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1. Úvod

Hodnocení obrábění je nejobecněji možno provádět na sledování kvality povrchu a času

obrobení při požadované přesnosti obrobené plochy. Uspokojivý obrobek zpravidla vzniká

jako kompromis právě těchto kritérií. Přičemž jejich váhu určuje výrobce stroje či požadavek

na finální obrobek. [13]

V praxi je obvykle nutné provádět množství testovacích obrábění, jejichž prostřednictvím

je hledáno vhodné nastavení NC generátoru (CAM), řídícího systému stroje, popřípadě stroje

samotného. Všechny tyto složky mají vliv na finální obrobek. Závěrem z této úvahy je,

že na jednom stroji při různém nastavení lze dosáhnout různých kvalit povrchu. Například

vhodným nastavením interpolátoru CNC řídícího sytému či i jen pouhou optimalizací NC dat

v prostředí CAM.

Bohužel cesta k nalezení vhodného optimálního nastavení stroje či dat je značně zdlouhavá,

zejména při zavádění nového výrobku do výroby či optimalizaci nového obráběcího stroje.

Tak jako neexistuje univerzální typ stroje pro libovolnou skupinu obrobků, tak neexistuje ani

univerzální nastavení řídícího systému a strategie tvorby NC programu. Tento fakt nejvíce

vystupuje do popředí při frézování tvarově složitých dílců, jako je například výroba forem. [6]

Technologické limity stroje nejsou jenom rozjezdové hodnoty os, nýbrž také přesnost

a rychlost polohování vřetene. A právě kombinace těchto dvou parametrů dělá stroj

produktivním. Nalezení ideální kombinace je velice zdlouhavé. Tato práce je v odborné praxi

nazývána jako optimalizace stroje.

Díky vzniku této problematiky přední výrobci CAM sytému vytvářejí různé druhy

technologické simulace. Jsou prvotně určené pro simulaci výstupního NC kódu z prostředí

CAM. Cílem této diplomové práce je pokusit se najít nové uplatnění tohoto nástroje a to při

samotném vývoji obráběcího stroje. Idea tohoto projektu je testovat a zároveň tím

optimalizovat obráběcí stroj již ve fázi samotného návrhu. Jde o testování technologických

vlastností navrženého stroje na virtuální úrovni. Výrobní podnik, který obráběcí stroj vyrábí,

dostane představu o hlavních technologických limitech stroje již v samotném 3D návrhu.

Projekt vznikl v dlouhodobé spolupráci ze společností Industrial Technology Systems s.r.o.,

která je partnerem společnosti Siemens v oblasti PLM software. Společnost poskytla

kompletní softwarové zázemí a zahraniční školení v oblasti simulace NC strojů

v prostředí NX CAM. Praktickou aplikaci umožnila společnost Sahos a.s. která byla zároveň

zadavatelem technického problému. V této společnosti se práce zaměřovala hlavně na vývoji

frézovacího centra Dynamic 261.
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2. Uvedení do problematiky NC strojů a zařízení

2.1. Řízení obráběcích strojů

2.1.1. Co znamená NC

Český ekvivalent pro NC (Numerical Control) je číslicové řízení, tedy metoda řízení pomocí

čísel. Moderní řídící systémy obráběcích strojů mají vlastní vestavěný počítač. Tudíž

se místo NC označují jako CNC (Computer Numerical Control).

Rozdíl mezi NC a CNC stroji je následující. NC stroje postrádaly vlastní paměťové médium

s programem a operační pamětí. Z toho důvodu byl program načítán sekvenčně z děrného

pásku či štítku. Zpracováván byl tedy pouze jen jeden blok. V případě CNC je vždy část

programu načítána do operační paměti řádově okolo tisíce bloků napřed. Systém sleduje

program dopředu a tím je schopen reagovat rychleji. U NC nebyl možný zásah do programu

přímo u obráběcího stroje. Kdežto CNC stroje obsahují zpravidla vestavěný počítač

se zápisným médiem (harddisk) na kterém se ukládají NC data. Dialogové okno řídícího

systému umožňuje okamžité zásahy do běhu programu i průběhu jeho používání. Ukázka

porovnání obou řízení viz diagramy (Obr. 2.1) a (Obr. 2.2).

Obr. 2.1 Jednoduché schéma CNC řízení obráběcího stroj

Obr. 2.2 Jednoduché schéma NC řízení obráběcího stroje
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Obráběcí stroje jsou natolik automatizované, že většina činností co vykonávala obsluha

u konvenčního stroje je plně nahrazena NC řízením. Příkazem z programu jsou řízeny pohyby

posuvů, vřetena, výměny nástrojů a jiné.

2.1.2. Výhody CNC řízených strojů

Automatizace výroby - Obsluha má minimální vliv na výrobní proces. Většina nebo celý

cyklus může probíhat automaticky. To přináší snížení počtu chyb, zkrácení výrobního času,

zvýšení přesnosti atd.

Zaručená opakovaná přesnost výroby – Je ovlivněna kvalitou výrobního programu

a technologického postupu, opotřebením nástrojů, kvalitou materiálu a dalšími faktory.

Pružnost výroby - Přizpůsobivost novému výrobku (seřízení, upnutí výrobku, výměna

nástrojů a nahrání nového programu) je zpravidla velice rychlá.

2.1.3. Pohybové mechanismy CNC strojů

Pohybové mechanismy CNC strojů se pohybují v takzvaných osách. Mohou konat lineární

nebo otočné pohyby. Jednotlivé osy jsou řízeny servopohonem, umožňujícím pohyb po určité

dráze s velkou přesností a rychlostí. Jako zpětná vazba o poloze os slouží odměřovací

mechanizmy polohy. Počet jednotlivých os je dán konstrukčním uspořádáním každého stroje.

Základem řízení obráběcích strojů je řídící systém. Zpracovává informace o pohybu nástroje

a jeho rychlosti, o pohybu obrobku a jejich rychlosti posuvu, spouštění pomocných funkcí

apod.

2.2. Programování NC strojů

2.2.1. NC program

V NC programu je definováno obrábění obrobku. Jsou zde uvedeny cílové body polohy

nástroje, rychlosti otáček nástroje a rychlosti posuvů. Rovněž musí být v programu uvedeny

informace o poloměru a délce nástroje – ty jsou především v tabulce nástrojů, v samotném

programu být nemusí.

Zápis programu k řízení stroje může být psán ve dvojím tvaru. A to v absolutním tvaru, kde

jsou polohy nástroje vztaženy k jedinému počátku souřadnic. Toto programování je do

programu zadáváno funkcí G90. Dalším způsobem je tvar přírustkový (inkrementální).
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Řízení pohybu nástroje po přírůstcích znamená zadávat souřadnice po určitých krocích.

Příslušná funkce kódu je G91.

Většina CNC systémů používá adresátovou formu zápisu. Program se skládá ze sledu příkazů

a každý příkaz se skládá ze slov, jež obsahují adresu a číselnou hodnotu.

Formát bloku může obsahovat následné adresy N*** G*** X*** Y*** I*** J*** S*** T*** M***

Adresy Význam

A,B,C otáčení okolo osy x,y,z

D,H paměť korekce nástroje

E,F posuvy

G funkce obsluhy dráhy

I,J,K interpolační parametr, nebo stoupání závitu

X,Y,Z pohyby ve směru osy x,y,z

M přídavné funkce

N číslo věty, bloku

P,Q,R třetí pohyb rovnoběžný s osou x,y,z

S otáčky vřetene

T nástroj číslo

U,V,W sekundární pohyb rovnoběžný s osou x,y,z

% začátek programu i stop při opakovaném nastavování programu

2.2.2. Pravoúhlý souřadnicový systém

K obrobení obrobku na frézce se obecně vychází z kartézského (pravoúhlého) souřadnicového

systému pevně umístěného na obrobku. Skládá se ze tří na sebe kolmých os X,Y,Z, které jsou

rovnoběžné se souřadnicovým systémem stroje. Ke správnému určení os slouží

mnemotechnická pomůcka pravé ruky.

Představíme-li si prostředníček pravé ruky směřující ve směru osy nástroje od obrobku

k nástroji, pak ukazuje ve směru kladné osy Z, palec ve směru kladné osy X a ukazováček

v kladném směru Y. [3]

Obr. 2.3 Pravoúhlý souřadnicový systém [2]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Bc. Zdeněk Hájíček

5

2.2.3. Druhy programování

Ruční programování je základní způsob programování. Programátor vytváří program bez

pomoci jakýchkoliv podpůrných programů. Programuje přímo v příslušném programovacím

kódu. Je zejména vhodné pro jednoduché výrobky, které neobsahují žádné složité tvary.

Bohužel tato metoda je náročná na výpočet drah a zdlouhavá. Hrozí zde větší riziko chyby


[…]


účast pouze jednoho pracovníka. V níže uvedeném výpočtu jsou vypočtené náklady

na původní neoptimalizovanou technologii i strojem (Npův) a optimalizovanou technologii

(Nopt). Přičemž původní výroba Mercedes testu činila cca 2 hodiny a optimalizovaná

1 hodinu finální plochy. Do tohoto výpočtu je nutné zahnout také čas hrubovacích operací,

je uvažována v obou případech 15 min. Do celkové ceny výrobku by se měla připočíst ještě

cena za polotovar a jeho přípravu. Tyto hodnoty nebyly známy, a proto nebyly do výpočtu

zahrnuty.

5.3.2. Výroba Mercedes testu

Čas na výrobu neoptimalizovaného Mercedes testu (Tmerpův) byl 2,25 hod a na výrobu

optimalizovaného (Nmeropt) 1,25 hod.

Náklady na výrobu testovacího dílce profilů Mercedes

Npův = Tmerpůrv * Hss + Tmerpův * Hsi = 2,25 * 1 500 + 2,25 * 1 000 = 5 625 Kč

Nopt = Tmeropt * Hss + Tmeropt * Hsi = 1,25 * 1 500 + 1,25 * 1 000 = 3 125 Kč

Úspora na jednom kusu Mercedes

Úspora Mercedes testu = Npuv – Nopt = 5 625 – 3 125 = 2 500 Kč

Díky použití navrženého postupu s využitím virtuální ho stroje byly náklady na výrobu

testovacího dílce Mercedes sníženy z 5 625 Kč na 3 125 Kč. Teoretická úspora tedy činí

přibližně 45% na jeden kus výrobku.
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6. Závěr

Díky tomuto netradičnímu přístupu k využití CSE simulací, výrobní společnost může testovat

technologické vlastnosti již v průběhu samotného návrhu stroje. Vstupním požadavkem jsou

technologické požadavky na NC stroj. Vhodným postupem lze virtuálně zjistit, jak dlouho

bude navrhovaný stroj vyrábět testovací dílce. Dílce mohou být například standardy

Mercedes, Okuma či specifický dle zákazníka. V relativně krátkém čase lze zhodnotit

navrženou konstrukční variantu a včas přistoupit k případným opatřením.

Například v této práci byl odhalen technologický limit stroje a byl řešen konstrukční úpravou

systému uložení dvou pohonů Gantry. V případě, že takovýto fakt při návrhu je včas odhalen,

je výsledná časová i finanční úspora významná. Nedochází k výrobě NC stroje bez představ

jeho technologických vlastností, nedochází k časové náročné optimalizaci a technologickému

testování. Ve chvíli kdy jsou zjištěny problémy a nutnost změnit konstrukci, časová i finanční

stránka nápravy je složitá. Tyto aspekty vedou k optimálnímu využití stroje i k včasnému

a efektivnímu návrhu.

Cílem této práce bylo přiblížit problematiku řízení NC strojů, využití pokročilých

technologických simulací k virtuální optimalizaci s aplikací na danou problematiku.

Ve společnosti Sahos a.s. byla řešena problematika zefektivnění procesu optimalizace CNC

pětiosého frézovacího centra Dynamic No. 261. Dále bylo navrhnuto optimální výstupní

technologické testování tohoto stroje. K vyřešení úkolu byl navržen postup využití simulací

v prostředí PLM systému NX 8.5.

Byl vytvořen takzvaný CSE simulátor, který využívá významných vlastností skutečného

stroje. Je řízen reálným NC kódem s využitím základních charakteristik pohonů. Tato

virtuální maketa stroje se skládá ze čtyř hlavních částí, které bylo nutno v rámci této práce

samostatně naprogramovat. Jedná se o kinematiku stroje, řídící driver, postprocesor a tvorbu

knihoven pro implementaci simulátoru do prostředí NX CAM. Vytvoření kinematiky stroje,

bylo programováno v prostředí Machine Tool Builder, programování řídícího driveru bylo

provedeno v aplikaci Machine Configurator, k programování postprocesoru byla využita

aplikace Post Builder a pro ruční editaci Notepad ++.

Tato maketa (CSE simulátor) byla použita na virtuální optimalizaci a testování

NC stroje. Pro samotnou aplikaci byl navržen algoritmus celkového testování prostřednictvím

testovacích dílců hřebenových profilů, Mercedes testu a Okuma testu. Bylo zjištěno,

že optimální nastavení pohonů stroje má velký význam na výsledný obrobený povrch i čas

obrábění. Základní nastavení pohonů probíhá při virtuální CSE optimalizaci. V algoritmu

je navržen postup pro zjištění optimální posuvové rychlosti v závislosti na CAM toleranci,

takzvaná technologická optimalizace. Díky těmto informacím jsou známy vstupní

technologické parametry pro efektivní návrh technologie Mercedes i Okuma testu.
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Mercedes i Okuma testy jsou v technické praxi uznávané standardy a jejich kvalitní obrobení

v požadovaném čase je pro koncového zákazníka objektivním výstupem.

Ve společnosti Sahos byla provedena sada testů zkoumaného stroje. V průběhu testování byla

zjištěna nutnost využití konstrukční úpravy s využitím systému pojezdu Gantry. Díky využití

navrženého postupu byl čas na optimalizaci zkrácen z původních 24 hodin na 8 hodin.

Náklady s pojené s optimalizací a testováním byly sníženy z původních odhadovaných

60 000 Kč na 48 250 Kč. Úspora na testování stroje byla snížena o 20%. Časová náročnost

výroby jednoho Mercedes dílce byla po sadě optimalizací snížena z 2 hodina na 1 hodinu.

Náklady na výrobu byly sníženy z 5 625 Kč na 3 125 Kč a úspora činí 45% na dílci. Samotná

výroba sady testovacích vzorků potvrdila správnost virtuálních výpočtů a navrženou metodiku

zpracování.
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