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Diplomová práce studenta Bc. Zdeňka Hájíčka splňuje zadéní v plném rozsahu. Práce je členěna
do šesti kapitol a čtyr příloh. V prvé ěásti práce se student zabyvá úvodem do řešené problematiky
vlastď práce. Popisuje současné možnosti softwarových prostředků pro simulaci činností NC
stroje, konkrétně produktu fi.my Siemens NX CAM 8.5. V práci je vysvětlen rozdíI mezi simulací
zCL dat (ISV)' zdat stroje a postprocesoru (CSE) a dat řídicího systému fl/NCK). Ie zde
podrobně popsrína problematika vytvoření CSE simulátoru sestávající se Ze čtyř částí _
kinematiky stroje, řídícího driveru, postprocesoru a knihovny pro implementaci simulátoru.
V práci však postrádám podrobnější specifikaci dat do jednotliqých ýše jmenovaných částí pro
zadanou úlohu. Určitá data do těchto souboru jsou stručně uvedena v kapitole 4.
V další části práce autor popisuje tvar, výhody a neqýhody jednotlivých vzoroqých dílců, které se
v souěasnosti používají pro testování nastavení ftézovacích strojů a metody pro jejich
optimalizaci. Podrobněji je v práci popsána Zíeg|er - Nicolsonova metoda. Pro její vysvětlení jsou
v práci uvedeny charakteristiky proudového, rychlostního a polohového regulátoru, které se
nastavují a sledují. Popis je proveden opět v obecné rovině a uvedené charakteristiky nejsou
v práci dostatečně vysvětleny.
Y závěru práce jsou provedeny konkrétní zkoušky doloŽené zdokumentovanými výslednými
povrchy. Tato část práce je zpracovrína přehledně a jsou zde patrny dosažené výsledky
optimalizace nastavení pohonů a technologických podmínek. Zde spatřuji nedostatek v
nepřesnostech v uváděných hodnotách např. posuvová rychlost 4000 mm/min a najednou je
uvedena rychlost 45000 mm/min (str. 51). Tolerance 0,002 Ínm se zménína0,02 mm (str. 48)bez
vysvětlení.
Celkově hodnotím práci po odborné stránce, i přes uvedené výhrady, jako velmi dobrou.
Diplomant se musel pto zpracování práce seznámit s celou řadou nových poznatků, sestudovat
softwarové produkÍy, které se běžně nevnrčují a tyto poznatky aplikovat na konkrétní řešený
pffpad testovaného obráběcího centra Dynamic.
odbornou úroveň práce, bohužel, sniŽuje řada gramatických (někdy velmi hrubých) chyb.
Na základě celkového posouzení práci hodnotím klasifikaěním sfupněm

velmi dobře

otázky:
1 . Vysvětlete b|iže Zieg|er _ Nicolsonovu metodu optimalizace na charakteristikách regulátorů.
2. Jakzkvality obrobené plochy poznáte, zda je ovlivněna nastavením pohonů nebo technologichými parametry?
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